REQUERIMENTO nº 51/2016
Súmula:- Solicita Informações do Executivo para que se estude a possibilidade de convenio com clinicas de recuperação de dependentes químicos para atendimento de dependentes neste município.
REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Jaci Tadeu da Silva, que informe a esta Casa a possibilidade de realização de convenio com clinicas de recuperação de dependentes químicos para atendimento para dependentes neste município.
                                                     Justificativa
Senhor Presidente:-

Senhores Vereadores:-

        Trata-se de uma solicitação devido os grandes de números dependentes químicos que nos procura pedido ajuda para realizar tratamento contra dependência química. Podemos considera dependência química umas das doenças psiquiátricas mais freqüentes da atualidade, sabemos que esse problema não é exclusivo de Itapevi mais sim problema nacional, porem o município tem o dever de oferecer ou destina para o tratamento adequado.
A dependência química não é apenas um problema de saúde pública, mas também de segurança pública; pois muitos dependentes para adquirir os entorpecentes iniciam realização de pequenos furtos, entre outros delitos.
Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 04 de Janeiro de 2016
_______________

José Lemes Jorge
Vereador “Jorge da Farmácia”